- 1 -

浙  江  省  教  育  厅
浙科竞〔2019〕20 号

关于举办“农信杯”第二届浙江省大学生

乡村振兴创意大赛的通知

各普通高校：

实施乡村振兴战略是党的十九大作出的重大决策部署，

是决胜全面建成小康社会、全面建设社会主义现代化国家的

重大历史任务。浙江是美丽乡村建设的重要发源地与传播地，

支持、服务浙江省的乡村振兴是新时期我省高等教育光荣的

历史使命。经研究决定，于 2019 年 3 月至 10 月举办“农信

杯”第二届浙江省大学生乡村振兴创意大赛。通过乡村振兴

创意大赛，引导大学生更好地了解乡村、研究乡村、热爱乡

村、建设乡村，用乡村梦实现青春梦，助力乡村振兴。现将

有关事项通知如下：

一、 举办单位

主办单位：

浙江省教育厅

浙江省农业农村厅

浙江省农村信用社联合社

浙江省大学生科技竞赛委员会

 - 2 -

承办单位：

浙江财经大学

浙江农林大学

余姚市人民政府

临安区人民政府

协办单位：

浙江古村之友

支持单位：

浙江城建规划设计院有限公司

杭州风华乡创文化发展有限公司

浙江德伦教育科技有限公司

华点软件学院（嘉兴）

各竞赛合作基地乡镇

二、 组织机构

大赛设竞赛委员会，作为领导与决策机构，主要负责竞

赛方案、竞赛章程等制度的审定；设竞赛专家组，负责确定

竞赛内容、竞赛方式、赛事细则及竞赛评审等；设监察与仲

裁组，负责竞赛过程监督，处理竞赛过程中的争议事项，确

保竞赛公平公正实施；设竞赛办公室，负责大赛组织实施、

运行管理和各项赛务工作。

三、 大赛主题

创意让乡村更美好

 - 3 -

四、 参赛对象

浙江省普通高校本专科学生（含毕业五年内校友），以

组队形式参与，每队人数限 3-7人，鼓励师生共同组队参赛。

五、 赛程安排

第一阶段：启动竞赛及发布竞赛指南

2019 年 5 月 15-16 日，在余姚市举行“农信杯”第二届

浙江省大学生乡村振兴创意大赛启动仪式暨乡村振兴论坛，

发布竞赛指南，竞赛解读，高校与乡镇对接。（具体内容详

见附件 3）

第二阶段：校赛及调研阶段

专项赛：2019 年 6 月，举行专项赛。经评选专项赛将报

送 5-8 项优秀项目入围主赛道的决赛，且不占各高校报送项

目名额，有关专项赛的具体信息详见相关通知。

招标村赛道：2019 年 6 月，校级招标村立项选拔、报送

竞赛办公室。

2019年7月上旬，招标村立项项目公示，团队进村调研。

2019 年 9 月上旬，招标村立项的团队提交作品

自选赛道：2019 年 9 月，校级选拔赛

由各高校自行组织校赛， 9 月下旬前完成本校项目评审

遴选和推荐报送工作。

第三阶段：省赛阶段

省级初赛：10 月，根据各高校报送的材料，邀请专家进

行材料评审，遴选团队参加省级决赛。

 - 4 -

省级决赛：10 月底，采用现场答辩形式，决出一、二、

三等奖及专项奖若干名，并举行颁奖典礼。

六、 参赛类别及作品要求

1.乡村产业创意类。从促进乡村特色农业、乡村文化产

业、乡村旅游产业、乡村社会服务产业蓬勃发展的角度开展

创意设计。具体包括以绿色生态农业、休闲观光农业、体验

农业、定制农业、数字与智慧农业、家庭农场、农业全产业

链、田园综合体等为主体的乡村特色农业;以红色文化、民

俗文化、乡愁文化、传统手工艺、物质和非物质文化遗产的

保护、传承与开发等为内核的乡村文化产业；以文化旅游、

健康旅游、生态旅游、全域旅游等为内容的乡村旅游产业；

以金融、物流、电子商务、就业创业、精准扶贫脱贫、医疗

保健等为中心的乡村社会服务产业。

2.乡村规划设计类。针对乡村生态环境和人居环境中的

突出问题，坚持绿色发展理念，以建设美丽乡村、打造生态

宜居家园为目标，从建筑、人居、环境、生态等方面提出规

划设计创意，具体包括乡村基础设施、公共服务设施、土地

利用、农居建筑、人居环境、生态环境、景观环境、村镇规

划、古村落保护、“空心村”改造、乡村旅游、美丽乡村、

特色乡镇、城乡空间融合等领域的规划设计。

3.乡村公益创意类。以乡村公益服务、乡村非物质文化

遗产保护、乡村传统文化挖掘、乡村治理、乡村教育、乡村

慈善为核心内容，通过文学作品、公益宣传片、微电影或视

 - 5 -

频等形式，开展以社会价值为导向的非盈利性创意，弘扬乡

村传统文化，提振乡村文明与精神面貌。

七、 作品要求

1. 乡村产业创意类：创意策划书或商业计划书（必选）、

产品样本等。

2. 乡村规划设计类：规划设计方案（必选），包括效

果图、设计图、设计说明以及必要的动画视频、实物模型（决

赛）等。

3. 乡村公益创意类：创意策划书或商业计划书（必选）、

图册、微电影、VCR 等。

八、 作品报送要求

1.请各高校于 4 月 30 日前报送竞赛负责人、联络人信

息，详见附件 1。

2.以学校为单位统一报送作品，各高校进行校内作品征

集评选。选送参加大赛的招标村赛道作品数不得超过 15件，

自选赛道作品数不得超过 10 件，每项需缴纳报名费 500 元。

3.各参赛团队在规定时间内将参赛作品报送至各校负

责 老 师 处 ， 审 查 后 统 一 报 送 至 大 赛 官 方 邮 箱 ：

xczxds@zufe.edu.cn，报送材料含：项目作品、高校汇总表

（盖章扫描件）。

mailto:xczxds@zufe.edu.cn

 - 6 -

九、 奖项设置

一等奖、二等奖、三等奖若干名，专项奖若干。

十、 竞赛办公室联系方式

地址：杭州市下沙高教园区学源街 18 号浙江财经大学

文化中心 205室大学生乡村振兴创意大赛办公室（310018）；

邮寄地址：杭州市下沙高教园区学源街 18 号浙江财经

大学文化中心。

联系人：汤静超

联系电话：0571－86732663

Email：xczxds@zufe.edu.cn

竞赛组织工作 QQ 群：769042529（实名验证）

竞 赛 相 关 通 知 及 各 类 信 息 发 布 见 ：

http://www.zjcontest.net（浙江省大学生科技竞赛网）

浙江省大学生科技竞赛委员会

2019 年 4 月 25 日

（此件公开发布）

抄送：浙江省农业农村厅，浙江省农村信用社联合社。

http://www.zjcontest.net/

 - 7 -

附件 1：

关于举办“农信杯”第二届浙江省大学生乡村振兴

创意大赛启动仪式暨乡村振兴论坛的通知

各有关高校：

由浙江省教育厅、浙江省农业农村厅、浙江省农村信用社联

合社联合主办的“农信杯”第二届浙江省大学乡生村振兴创意大

赛即将正式启动。为进—步营造乡村振兴大赛的氛围、展现乡村

振兴大赛的特色亮点、聆听专家观点、解读竞赛方案，推动竞赛

的品牌化发展，经研究，决定举办“农信杯”第二届浙江省大学

生乡村振兴创意大赛启动仪式暨乡村振兴论坛。

一、会议组织

主办单位：

浙江省教育厅

浙江省农业农村厅

浙江省农村信用社联合社

浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：

浙江财经大学

浙江农林大学

余姚市人民政府

 - 8 -

二、会议内容

1.启动仪式。竞赛正式启动，由竞赛主办单位、承办单位相

关领导共同出席发布。

2.乡村振兴论坛。特邀请国内相关三农专家、社会各界人士

做主题报告及案例分享。

3.竞赛研讨。发布竞赛乡镇和招标题目，邀请竞赛相关专家

深度解析赛制、了解招标村题目要义、竞赛成果要求等。

4.高校与竞赛基地乡镇接洽会。竞赛基地乡镇及招标村代表

与参赛高校对接，在特色乡村农博会中互动交流。

5.竞赛委员会第一次会议，监察及仲裁组会议。

三、参会对象

大赛竞赛委员会委员、监察及仲裁组成员、高校代表（每校

3-4 人含竞赛负责人、竞赛联络人、指导老师、学生代表）、乡

镇代表（3-4 人）。

四、会议时间和地点

1.报到时间 2019 年 5 月 15 日 9:30:00-13:00

2.报到地点 辰茂玉兰酒店/余姚开元曼居酒店

3.接洽会时间 2019 年 5 月 15 日 14:00-16:30

4.接洽会地点 辰茂玉兰酒店

5.会议时间 2019 年 5 月 16 日 9:00-16:00

 - 9 -

6.会议地点 余姚四明湖开元山庄

五、交通和住宿安排

会议主办方将于5月15日 9:00-12:00安排大巴于余姚高铁

站发车至报到地点，届时竞赛办公室将安排志愿者协调与会人员

乘车。

5月 16 日自驾前往，高德地图导航至余姚四明湖开元山庄。

会议期间食宿自理，建议入住竞赛办公室推荐酒店，竞赛办

公室将统一安排车辆摆渡。

六、报名和联系方式

请各高校于 2019 年 4 月 30 日前，将附件回执电子件发送至

邮箱：xczxds@zufe.edu.cn。

联系人：汤静超：0571-86723663,

高校联系人：徐潇寰：18758586219

乡镇联系人：许明慧：15869160930，赵亚楠：15869156005

浙江省大学生科技竞赛委员会

2019 年 4 月 25 日

 - 10 -

“农信杯”第二届浙江省大学生乡村振兴创意大赛启动仪式暨乡村振兴论坛

参会回执

序号 姓名 单位 部门 职务 联系电话 车次 到达时间 返程车次 出发时间

说明：会务组将根据各高校报送信息安排接站。从主会场至高铁站需 1 小时，购票时注意预留时间！

 - 11 -

附件 2：

“农信杯”浙江省大学生乡村振兴创意大赛高校信息采集表

序号 学校 部门 姓名 性质 职务 联系电话 邮箱 QQ

1    负责人

2    联络人

注：各高校需报送竞赛负责人及竞赛联络人，竞赛办公室将根据各高校报送信息定向联络

 - 12 -

附件 3：

“农信杯”第二届浙江省大学生乡村振兴创意大赛

竞赛组织机构

一、竞赛委员会

主  任: 钟晓敏  浙江财经大学

副主任: 王国银  浙江省教育厅

朱志勇  浙江省农业农村厅

余  建  浙江省农村信用社联合社

李政辉  浙江财经大学

委  员：吴维东  浙江大学

王一飞  中国美术学院

顾  容  浙江工业大学

王聿丽  宁波大学

温建明  浙江师范大学

廖  波  浙江工商大学

郭剑鸣  浙江财经大学

尤利群  浙江财经大学

郭建忠  浙江农林大学

邱战洪  台州学院

胡水星  湖州师范学院

李  凤  浙江万里学院

谭春霞  金华职业技术学院

 - 13 -

王安安  浙江经贸职业技术学院

邹良影  温州科技职业学院

岑超超  天台县石梁镇

詹光华  苍南县桥墩镇

徐新良  桐乡市石门镇

周  鹏  浙江城建规划设计院有限公司

谢  阔  杭州风华乡创文化发展有限公司

郑子洪  浙江德伦教育科技有限公司

王明军  华点软件学院（嘉兴）

二、秘书处

秘书处单位：浙江财经大学

秘 书 长：魏 遐 浙江财经大学

副秘书长：程晓东 浙江财经大学

杨言生 浙江古村之友

三、 监察与仲裁组

组  长：毛一平  浙江大学

组  员：温怀德  杭州师范大学钱江学院

彭文利  嘉兴学院

四、竞赛办公室

办公室主任：汤静超  浙江财经大学

办公室秘书：许明慧  浙江财经大学

赵亚楠  浙江财经大学  徐潇寰  浙江财经大学

 - 14 -

五、专家委员会

竞赛专家委员会由高校教师专家、各级政府相关部门管理者、乡

镇干部工作者、企业及投资机构和社会组织等构成。由竞赛秘书处从

竞赛专家库中选取，每年按 30%的比例进行动态调整。